Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 145. Siegel, rund, Dm. 70 mm, in rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedrtickt, verwischt.
Druck: Szab6, Szek. okleveltár 3, 70 Nr. 461 zum 21. September.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris agilibus viris universis Siculis nostris, ubilibetl et' in' quibuscumquel
locis commorantibus, salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostrae in
personis fidelium nostroruml circumspectorum iudicis, iuratorum ceterorum-
que civium et totius communitatis civitatis nostrae Brassouiensis, quomodo
hiis novissime praeteritis disturbiorum temporibus vos contra eosdem cives
nostros Brassouienses et e converso, ipsi contra vos aliquem conflictum habuis-
setis seu habuissent, in quo scilicet conflictu nonnulli tam ex vobis quam
etiam ex ipsis civibus interfecti essent, alii vero diris vulneribus sanciati.
Nunc autem, uti nostrae maiestati declaratur, vos ratione vestrorum inter-
fectorum et vulneratorum eisdem minas imposuissetis, ipsos cives in eorum
bonis et rebus dampnificare et spoliare praetendentes. Et quia talismodi pa-
trationes et vulnerationes et omnes alii actus potentiarii temporibus prae-
teritis usque hoc quoquomodo2 et per quempiam commissi, iuxta vim et for-
mam generalis novi decreti in civitate nostra Pestiensi per universos praela-
tos, barones, proceres et nobiles regni nostri Hungariae editi, sopiti sunt et
penitus condescensi, ideo fidelitati universitatis vestrae (et cui>3 uslibet ves-
trum harum serie firmiter praecipientes mandamus, quatenus visis praesenti-
bus amodo imposterum se ab impositionibus talismodi dictarum minarum
penitus et omnino desistetis ipsosque cives et hospites nostros praefatae civi-
tatis Brassouiensis in personis, possessionibus, rebusque et bonis ipsorum
quibusvis impedire, molestare seu quovismodo dampnificare nusquam et
nequaquam praesumatis et nec sitis ausi modo aliquali, gratiae nostrae sub
optentu, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in villa Zentha
feria secunda proxima post festum nativitatis beatae Mariae virginis, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquamsigeo octavo.

1 Auf Rasur. 3 Lticke 1 cm.
2 Hierauf commissi gestrichen.

3 143

Zenta 1458 September 11. Konig Matthias verbietet den Szeklergrafen, die
Bewohner von Kronstadt wegen der 75 Goldgulden, die sie zur Tilgung eines von
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ihnen durch den Szeklergrafen Oswald von Rozgony eingehobenen Geldbetrages aus
Zolleinkiinften eingehalten hab, weienter zu beldstigen.

Orig. Perg. Arh. St. Brapv, Priv. 147. Siegel, rund, Dm. 70 mm, in rotes Wachs vorne
aufgedrtickt. Reste mit demselben Stempel wie Nr. 3 111.

Von der Kanzlei: Comissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, et cetera memoriae
commendamus per praesentes, quod nos fideles nostros circumspectos iudicem
iuratos ceterosque cives et inhabitatores ac totam communitatem civitatis
nostrae Brassouiensis super illos septuaginta quinque florenos auri, quos ipsi
cives nostri de tributo in ipsa civitate nostra exigi solito ad mandata spec-
tabilis et magnifici Michaelis Zylaghi comitis Bistriciensis perpetui, tunc
gubernatoris regni nostri, fratris et avunculi nostri carissimi, exegissent prop-
ter debita illa, quae fidelis noster magnificus Oswaldus de Rozgon tune comes
Siculorum ab eisdem civibus nostris contraxerat, quittos et per omnia abso-
lutos reddidimus et committimus per praesentes. Quocirca vobis fideli nostro
magnifico Oswaldo de Rozgon ac aliis comitibus Siculorum pro tempore con-
stitutis, praesentibus firmissime praecipientes mandamus et omnino ita habere
volentes, quatenus agnita praesentium notitia a modo in posterum praefatos
cives et inhabitatores dictae civitatis nostrae Brassouiensis ratione praevia
in personis rebusque et bonis eorundem aut alias qualitercumque impedire,
molestare aut dampnificare nusquam et nequaquam praesumatis, nostrae gra-
tiae sub obtentu. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Zentha
feria secunda proxima post festum nativitatis beatae Mariae virginis, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Unten rechts: Lecta.

3 144

Peterwardein 1458 Oktober 1. König Matthias trägt Bargermeister und Rat von
Hermannstadt auf, dem Johannes von Merge In das Grafenamt des Schenker Stuhls
zuriickzugeben und ihn gegen Anfechtungen des Georg Thabiasy, dem es vortiber-
gehend verliehen worden war, in Schutz zu nehmen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 191. Siegel, rund, Dm. 69 mm, war in rotes Wachs
auf der Rtickseite zum Verschluss aufgedruckt.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 602 Nr. 294.
Regest: Kemény, Notitia I, 178. Transilvania 1873, 164.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera. Providi, cir-
cumspectique viri fideles nobis sincere dilecti. Et si superiori tempore ob mo-
lestiam animi nostri, quam contra nobilem Johannem de Margendal propter
patrata per ipsum novissimorum contra nos disturbiorum tempore gerebatum
sedis Senk ab eodem abstulissemus, tamen cum in novissima Pestiensi con-
gregatione vigore decreti in eadem editi, hinc inde proximi superioris distur-
bii tempore illatae iniuriae remissae fuerint. Ob hoc nos gerebatum praedicti
Johannis de Margendal sedis scilicet Senk, quem nobili Georgio Thabiasy con-
tuleramus, ab eodem viceversa aufferentes ratione praevia gerebatum eun-
dem sedis Senk ipsi Johanni de Margendal aliarum literarum nostrarum vigore
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eidem restituimus et reintegravimus a praememorato Georgio Thabiasy in toto
aufferendo. Quare vobis districtissime praecipiendo mandamus, quatenus
mox receptis praesentibus excluso praenominato Georgio Thabiasy de gere-
batu sedis Senkh, hunc Johannem de Margendal in gerebatum eiusdem sedis
auctoritate nostra regia restituatis et reintegretis ac eundem Johannem contra
quoslibet et signanter contra dictum Georgium Thabiasy gerebatu in prae-
misso conservetis et per vestras defendere, protegere ac tutare debeatis. Aliud
non facturi. Datum in Waradino Petri die dominico proximo post festum beati
Michaelis archangeli, anno domini millesimo quadringentesimo quinquage-
simo octavo.

Auf der Ruckseite Adresse: Providis circumspectisque viris magistri civium,
iuratisque civibus ac toti communitati civitatis nostrae Cibiniensis fidelibus
nobis sincere dilectis.

Ebenda von gleichzeitiger Hand: Litera Johannis Mergyendal super gratia
sibi facta.

1 Ober der Zeile.

3 145

Grieehiseh Weissenburg Belgrad 1458 Oktober 8. Konig Matthias gibt den
Sachsen der Sieben und Zwei Stuhle bekannt, dass er den Bistritzer Grafen Michael
Szilagyi gefangen gesetzt habe.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 192. Siegel, rund, Dm. 69 mm, war in rotes Wachs auf
der RUckseite zum Verschluss aufgedruckt.
Bruchstfick: Katona, Hist. crit. 14, 161.
Regest: Kemény, Notitia I, 178. Transilvania 1873, 165.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera. Circumspecti
et prudentes viri fideles nobis sincere dilecti. Quuml nos propter certas et
rationabiles causas, quas tempore suo fidelitati vestrae manifestabimus, spec-
tabilem et magnificum Michaelem Zylagy, comitem Bistriciensem fratrem
nostrum, captivitati2 mancipaverimus, fidelitas vestra bona et iusta ex causa
omnia facta fuisse agnoscat. Nos vero deo duce iam haec confinia regni nostri
disposituri sumus. Vos autem interim tutam custodiam civitatum nostrarum
tenere debeatis. Datum Nandoralba die dominico proximo post festum beati
Francisci confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo quinquage-
simo octavo.

Auf der Rückseite Adresse: Universis et singulis Saxonibus septem et duarum
sedium Saxonicalium partium nostrarum Transsilvanarum Scelk et Meggyes
fidelibus nobis sincere dilectis.

1 So Vorlage. 2 Vorlage captiviatimus mit gestrichener
Endsilbe.
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3 146

Griechisch Weissenburg / Belgrad 1458 Oktober 24. König Matthias trtigt
Richter und Rat von Kronstadt auf, den Martinszins an die Szeklergrafen abzu-
fuhren.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 148. Siegel, rund, Dm. 70 mm, war in rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedriickt.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera vobis f ideli-
bus nostris circumspectis et providis viris, iudici iuratisi- ceterisquel civibus1
ac toti communitati civitatis nostrae Brassouiensis et Barsa ac eius pertinen-
tiarum commorantium2, harum serie firmiter praecipientes mandamus, qua-
tenus receptis praesentibus censum sancti Martini anni praesentis comitibus
Siculorum nostrorum ab antiquo de medio vestri provenire debentem fidelibus
nostris magnificis Johanni de Labathlan et Ladislao de Pakos comitibus ves-
tris vel eorum hominibus per eos ad id deputandis praesentium scilicet osten-
soribus, persolvere debeatis, recusa sine omni. Et aliud facere non ausuri.
Praesentes autem facta huiusmodi censuum solutione apud vos pro vestri reser-
vantes expeditione. Datum in castro nostro Nandor Albensi feria tertia pro-
xima post festum undecim milium virginum, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo octavo.

1 Auf Rasur. 2 Vorlage: commoran.

3 147

1458 nach Oktober 25. Valentin, Bischof von Darien und Suffragan des Weissen-
burger Bischofs, gestattet dem Pfarrer Johannes von Stolzenburg, einen eigenen
Tragaltar zu halten.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, Handschriftensammlung des Brukenthalmuseums Nr. 527
R 1-10, Nr. 90. Siegel war angehangt.

Nos Valentinus dei [ r- apostolicae sedis gratia episcopus Daryensis reve-
rendique in Christo patris et domini domini Mathei episcopi eadem dei gratia
in pontificalibus suffraganeus generalis in Christo nobis dilecto honorabili
viro domino Johanni, plebano de Naag Sevlednek salutem in domino Jesu
sempiternam. Quamvis ex caritatis debito omnibus tenemur illis tamen longe
amplius obligamur, quod dilectionem certis beneficiorum iudiciis frequentius
experimur. Prout nos propria comperimus experientia devotionem tuam lau-
dabilem et affectum celibe gratuiter acceptantes in omni salvatore non in merito
acceptabilem fore credentem piis eandem devotionem tuam et reverentiam
nobis sincere exhibitam et beneficiorum spiritualium vicissitudinis recompen-
sare cupimus, tibi unam altare portabilia2 seu viaticum in honore sanctae Ka-
therinae virginis et martyris feria quarta -proxima ante festum apostolorum
Simonis et Judae anno subscripto3 consecrata in ecclesia leprosorum extra
civitatem Cibiniensem fore situatam4, quarum dilectionis5 tuae5 munere pro
magno damus. Igitur ad venerationem reliquarum in haec existente, ut magis
memoria artius teneatur donis spiritualibus tumulavimus presbyteris, rite
ordinantibus vel religiosis, qui super viaticum praenotatum divinum officium
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eelebraverinto atque omnibus et singulis Christi fidelibus qui inter essent
missam audituris contritis et confessis. Qui in nativitatis, circumcisionis,
ephifaniae7, parasceven, ressurectionis, ascensionis, penthecostes, trinitatis,
corporis domini nostri Jesu Christi nativitatis, conceptionis, purificationis,
annunciationis, visitationis et assumptionis et de nive antemeratae7 et glori-
osissimae virginis Mariae inventionis et exaltationis sanctae crucis, sanctorum
Petri et Pauli, sancti Johannis evangelistae, duodecim apostolorum et aliorum
apostolorum ac evangelistarum Stephani, Ladislai, Emerici, Laurencii, Geor-
gii, Leonardi, Martini, Nicolai confessoris, sanctarum Maria Magdalenae,
Katherinae, Margarethae, Elenae, Dorotheae, Elizabeth et Luciae celebratis,
omnium sanctorum nec non commemorationis animarum consecrationis huius
viaticae et per octavas festivitatum, octavas habentium singulis diebus domini-
cisque super dictam tabulam reconditam et consecratam celebraverint et inti-
mae cordis devotionis totiens quotiens osculaverint de omnipotentis dei mi-
sericordia ac beatorum apostolorum cuius Petri et Pauli autoritate concessi
quadraginta dies indulgentiarum in domino misericorditer8 impartimur. Prae-
sentibus vero perpetuis8 et temporibus duraturis. In quorum omnium et sin-
gulorum fidem et testimonium praemissorum literas nostras indeque nostri
sigilli quo ex pontificali utimur fecimus appensione muniri. Anno domini
M° quadragentesimo quinquagesimo octavo.

1 8 mm auf Rasur.
2 Vorlage porrttilia.
8 Oktober 25.
4 Vorlage scituatam.
5 Auf Rasur.

6 Vorlage celelebraoevertnt.
7 So Vorlage.
8 Vorlage ... codtter.
9 Vorlage perpetuuts.

3 148

1458 November 15. Georg Thabiaschi von Hetzeldorf bezeugt, von Richter und
Rat von Kronstadt far den Szeklergrafen Ladislaus de Pathos 115 Mark Feinsilber
als Martinszins tibernomrnen zu haben.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 167. Schrift des Kronstddter Notars Leonhardus,
Siegel in gelbem Wachs oval 16 x13 mm mit Perlenrand, im Siegelbild Turm mit 4
Zinnen und einem Fenster auf einem Halbmond (?).

Nos Georgius Thabiaschsi de Etczel memoriae commendamus significantes
tenore praesentium quibus expedit universis, quod quia providi et honesti
viri iudex, iurati tam civitatis Brassoviensis, quarrr terrae Burcensis, iuxta
literatoria mandata serenissimi principis et domini domini Mathiae Hun-
gariae, Dalmaciae et cetera regis, domini nostri gratiosissimi, eis loquentia,
de solutione censuum suae maiestati de medio ipsorum annis singulis circa
festum sancti Martini confessoris in argento fino ponderis incliti regis Belae
provenientium, et per magnificum virum dominum Ladislaum de Pachos
cornitem Syculorum exegi deputatorum, nobis nomine dicti domini nostri co-
mitis Syculorum centum et quindecim marcas de anno praesenti ponderis prae-
dicti, dederunt realiter et effective assignaverunt, pro quibus nomine domini
nostri, ipsos reddimus quittos pariter et expeditos, praesentium literarum
vigore et testimonio mediante. Datis feria quarta proxima post festum sancti
Martini confessoris, anno domini millesimo CCCC° LVIII°.

Auf der Riickseite von gleicher Hand: Quittanciae de solutione censuum rega-
lium.
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Temeswar 1458 November 20. König Matthias tragt dem Salzkammergrafen
Emmerich Literatus auf,die Sachsen der Sieben Stale in ihrem Recht auf den
Bezug von Kleinsalz aus der Salzburger Kammer, das sie auf der demnächst in
Segedin abzuhaltenden Reichsvemammlung nachzuweisen haben werden, zu schat-
zen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U IV 142. Siegel, rund, Dm. 69 mm, war in weisses Wachs,
vorne aufgedrOckt.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera vobis
fideli nostro Emerico literato comiti camerarum salium nostrorum regalium
aut suis vicecamerariis in Wyzakna nunc constitutis et in futurum constituen-
dis firmissime praecipimus et omnino volentes mandamus, quatenus iuxta
fidelium Saxonom nostrorum septem sedium Saxonicalium partium nostra-
rum Transsilvanarum antiqua iura et privilegia atque libertatis quibus ipsi
a tempore serenissimorum Karoli, Lodovici ac aliorum divorum regum Hun-
gariae nostrorum scilicet praedecessorum usque ad haec tempora uti dicitur
usi extiterunt sales miliatos in praedicta camera de Wyzakna in festivitatibus
sanctorum Martini episcopi, Georgii martinis et Stephani regis singulis annis
extradare et assignare modis omnibus debeatis. Commisimus enim eisdem
nostris Saxonibus, ut ipsi per eorum iura et literalia instrumenta in Zegedino
in congregatione scilicet nostra generali ibidem proximo celebranda nos cer-
tificient super libertatibus eorum praenotatis.Praesentibus perlectis exiben-
tibus restitutis. Datum in Themeswar secundo die festi beatae Elizabeth vi-
duae, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Auf der Rackseite von gleichzeitiger Hand: Litera super salibus miliatis.

3 150

Teiu§ 1458 November 24. Der Kammergraf Emmerich Zapolya ersucht Richter,
Rat und Alteste der Sieben Stith le, den Martinszins, der far das Hauen von
Satz benotigt wird, rasch abzufahren.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 193. Siegel, rund, Dm. 20 mm, war auf der Rückseite
in games Wachs zurn Verschluss aufgedruckt.
Regest: Kemény, Notitia I, 178.

Prudentes et circumspecti viri amici et fautores nobis honorandi. Quia sere-
nissimus princeps dominus noster rex, quemadmodum iam vobis innumera-
biliter scripsimus census sancti Martini' de vestri medio suae serenitati pro-
venire debentes, ad excisionem salium deputavit, scribitque idem dominus
noster rex nobis indesinenter et singulis diebus, ut cum excisione salium die
et nocte festinemus. Nos vero libenter mandata suae serenitatis exequi parati
sumus, attamen non habemus, cum quibus illa expediamus, nisi si census ipsi
per vos redderentur. Ergo amicitias vestras praesentibus rogamus attente2,
quatenus iam ampliore difficultate remota, ispos census ad manus Christofory
plenarie persolvere velitis. Et si nolueritis, etiam nobis manifeste scribere
et intimare dignemini, ut sciamus, quid domino regi scribamus. Datum in

34

3 149

www.dacoromanica.ro

Thywys in crastino beati Clemeirtis papae, anno et cetera Lmo octavo. Emericus
de Zapolya comes camararum regalium et cetera.

Auf der Rtickseite Adresse: Prudentibus et circumspectis iudicibus iuratisque
consulibus et senioribus septem sedium Saxonicalium partium Transilvanarum
amicis nobis sincere honorandis.

1 November 11. 2 Ober der Zeile nachgetragen.

3 151

Temeswar 1458 November 29. Konig Matthias triigt den Sachsen der Sieben und
Zwei Stith le auf, zu der fiir den 6. Dezember nach Segedin anberaumten Reichs-
versarnrnlung Vertreter zu schicken.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 194. Siegel, rund, Dm. 69 mm, war in rotes Wachs
vorne aufgedrtickt.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 604 Nr. 295. Seiwert, Akten und Daten 8 Nr. 7.
Bruchstiick: Eder, Scriptores I, 167. Archiv 12, 1874, 88 Nr. 17.
Regest: Der Verfassungszustand 30. Kemény, Notitia I, 178.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris universis et singulis Saxonibus septem et duarum sedium Saxonica-
lium Se lk et Megyes partium nostrarum Transsilvanarum salutem et gratiam.
Scripseramus pridem fidelitati vestrae, ut quia rex Bozniae ad civitatem nos-
tram Zegediensem in proximo ad nos venturus esset, missi quoque per nos
nuncii nostri ad imperatorem Romanorum ab eodem ad nos rediissent attu-
lissentque responsa quaedam et conclusiones in facto sacrae coronae regni
nostri, praeterea occurrissent plura negotia regni nostri, quae sine vobis et
aliis fratribus vestris consummari non possent. Ideo ad festum beati Nicolai
episcopi et confessoris proxime venturum1 in dictam civitatem nostram Zege-
diensem ad nos quatuor ex vobis vel plures, prout vobis videretur, cum plena
facultate mitteretis. Quam ob rem cum iam dictus rex Bozniae crastino2 die
in ipsa civitate nostra Zegediensi de facto constituatur nosque similiter eras-
tino2 die accepto itinere illac profecturi simus, praemissaque alia negotia in
facto dictae coronae et in aliis rebus regni nostri celeriorem forte quam vos
putaretis expeditionem requirant, fidelitati universitatis et cuilibet vestrum
harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus statim et in conti-
nenti, visis praesentibus nullo alio mandato superinde expectato praefatos
quatuor vel plures ex vobis notabilioribus prout vobis videbitur, secundum
priora scripta nostra cum plena facultate ad tractandum et concludendum
una nobiscum et aliis fratribus vestris de et super praemissis ad dictam civi-
tatem nostram Zegediensem mittere debeatis ita, ut si ante dictum festum
beati Nicolai illic constitui non possent, tamen nullo modo praetereant ipsum
festum. Quin in ipso festo loco in praedicto omnibus modis constituantur, ut
tandem in ipso loco ea, quae tractanda et disponenda fuerint in praemissis
unanimi cum deliberatione peragantur. Nec aliquam moram vobis in his que-
ratis, quoniam dietam ipsam pro bono publico atque etiam commodo regni
nostri in loco praedicto tenendarn3 indiximus. Ubi vero aliud feceritis dicta
negotia inconsummata manerent, ad dampnum eiusdem regni nostri non mo-
dicum. Secus ergo facere nullatenus praesumatis. Datum in Temesvar in vigi-
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lia festi beati Anareae apostoli, anno domini naillesimo quadringentesimo
quinquagesimo octavo.

Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand: Saxonibus.

1 Dezember 6. 3 Vorlage tenedam.
2 Vorlage: crastina.

3 152

Temeswar 1458 November 30. König Matthias schiitzt die Geistlichkeit des Weis-
senburger Bistums gegen Missbräuche betreffend Einguartierungen und Abgaben.

Zeitgenossische Abschrift Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Bra§ov, I.E. 144,
f. 162 v. Eine zweite zeitgenossische Abschrift ebendort, f. 164 v.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris magnificis wayuodis necnon comitibus Siculorum nostrorum partium
nostrarum Transsiluanarum ac eorum vicewayuodis et vicecomitibus, necnon
egregio Emerico literato de Zapolya et suis hominibus in episcopatu ecclesiae
Albensis Transsiluanae loco sui constitutis vel constituendis, item nobilibus
castellanis ipsorumque officialibus, civitatibusque opidis et liberis villis ipso-
rumque rectoribus, iudicibus et villicis alterius etiam cuiusvis status, gradus
et conditionis hominibus, praesentes literas nostras visuris, salutem et gra-
tiam. Gravem querelam fidelium nostrorum universorum plebanorum et alio-
rum clerorum in partibus nostris Transsilvanis praedictis commorantium in
eo multum displicenter accepimus, quomodo nonnulli essent ex vobis qui super
domos et habitacula praedictorum plebanorum ac aliorum clerorum aut alte-
rius eorum descensum continuum iacere victualia quoque ab eis extorquere
ac quasdam abusivas contra libertatem ordinis clericalis inducendo consue-
tudines eosdem plebanos ac alios cleros in certis marcis argenti et etiam aliter
multipliciter taxare, multaque alia nocumenta, dampna, molestias et pertur-
bationes eisdem plebanis ac aliis cleris inferre consuevissent; unde suppli-
catum extitit maiestati nostrae in personis eorundem universorum plebano-
rum ac aliorum clerorum in dictis partibus nostris Transsilvanis ubivis cora-
morantium, ut eis superinde de remedio providere dignaremur opportuno.
Et quia nos cuique interest ecclesias dei ac rectores eorundem in eorum liber-
tatibus inviolabiliter conservare ac indempnitati eorum consulere, eosdera
plebanos et alios universos cleros ac ecclesias eorum in nostram regiam reci-
pimus protectionem et tutelam specialem. Ideo fidelitati vestrae et cuiuslibet
vestrura firmiter praecepimus, ita omnimodo habere volentes, quantus a modo
imposterum supra praedictorum plebanorum ac universorum aliorum clero-
rum domos et habitacula descensum aliquem facere, victualiaque ab eis extor-
quere ac eosdem ac aliquem eorum in argento vel 1 alias quolibet taxare yell
alia quaecumque nocumenta, dampna, molestias et perturbationes eisdem
aut alteri eorum inferre aut inferri lacere nullatenus praesumatis, gratiae nos-
trae sub optentu. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in The-
meswar in festo beati Andreae apostoli, anno domini millesimo quadringen-
tesirao quinquagesimo octavo.

Von der Kanzlei: Relatio domini Michaelis Orsag, regni Hungariae palatini.

1 Vorlage vel; zweite Abschrift aut.
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3 153

Temeswar 1458 November 30. Konig Matthias verbietet allen Rechisinhabern
Siebenhiirgens einschliesslich des Emericus literatus de Zapulia und seiner Leute
im Weissenburger Bistum ( vgl. die gleichlautende Formulierung der vorhergehenden
Urkunde Nr. 3 152), die Pfarrer und die tibrige Geistlichkeit Siebenbargens durch
Eingriffe in die geistliche Gerichtsbarkeit zu beltistigen. Gleichzeitig titigt er uni-
versis et singulis iudicibus, villicis et ceteris populis illius loci, in quo praetacti
plebani et alii clerici aut alter eorum plebaniam tenent aut residentiam faciunt
auf, diese in ihren Rechteri zu schirmen.
Datum in Temeschwar in festo beati Andreae apostoli, anno domini M° CCCC°
quinquagesimo octavo.

Zeitgenossische Abschrift Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Bra§ov I.E. 144.
f. 162. Eine zweite Abschrift des 15. Jhs. ebenda, f. 165. Eine Abschrift des spaten 15,
Jhs. Arh. St. Sibiu, BU 28.
Druck: Fabritius, Urkundenbuch 61 Nr. 95.

3 154

Temeswar 1458 Dezember 6. Konig Matthias besttitigt das alte Becht, dem zufolge
in die Stadt Klausenburg keine fremden Weine eingefiihrt werden durfen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca, Urkunden V.8. Siegel,
rund, Dm. 68 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedriickt.
Druck: Jakab, Oklevéltár I, 197 Nr. 119.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris universis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus
ipsorumque officialibus item civitatibus, opidis et liberis villis earumque rec-
toribus iudicibus et villicis cunctisque aliis hominibus extraneis scilicet et in
civitate nostra Coloswar commorantibus salutem et gratiam. Cum antiqua
libertas et consuetudines civitatis nostrae Coloswaar praedictae id habeat,
ut nullus omnino extraneorum homiuum scilicet in eadem civitate nostra Co-
loswaar commorantium vina extranea et forensia ad dictam civitatem nostram
introducere possit; ideo fidelitati vestrae et eiuslibet vestrum harum serie
firmiter praecipiendo mandamus, quatenus a modo in posterum nullus vestrum
vina extranea et forensia in dictam civitatem nostram Coloswaar contra huius-
modi libertates et consuetudines eorum introducere et importare debeat. Alio-
quin plenam dedimus et praesentibus concedimus facultatem eisdem civibus
nostris, ut ipsi vos et quemlibet vestrum ab introductione et importatione
huiusmodi vinorum iuxta libertates et antiquas consuetudines eorundem corn-
pescant. Secus igitur facere non ausuri. Praesentibus perlectis exhibenti resti-
tutis. Datum in Themeswaar in festo beati Nicolai episcopi et confessoris, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Auf der Rtickseite von gleichzeitiger Hand: Ut vina extranea in civitatem Cluswar
non introducant.
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3 155

1458 Dezember 6. Der Korwent von Kolosmonostor bezeugt provido et circumspec-
to viro Laurencio Wermeser dicto concive civitatis Clwswar ab una parte ex
altera honestae dominae Agnes vocatac consorte ipsius legitima die gegenseitige
testamentarische V ereinbarung , wonach beim Ableben des Einen dessen gesamtes
Hab und Gut dem Anderen zufallen soll. Wenn sie beide tot sind, soil ihr V ermogen
dem Altar der Jungfrau Maria im Kloster des Hl. Antonius in Klausenburg zufal-
len, ohne dass sich ihre Freunde einzumischen haben, mit der Auflage class davon
eine Pilgerfahrt ad limina beatorum Petri et Pauli apostolorum et ad [ F.

gloriosae Mariae virginis in Aguisgrano gemacht werde.
Datum feria quarta proxima ante festum conceptionis beatae Mariae virginis,
anno et cetera L° octavo.

Gleichzeitiges Kopialbuch des Konvents, Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 36392,
2e/27.

1 Unleserlich 14 mm.

3 156

Weidenbaeh 1458. Petrus, Dechant des Burzenländer Kapitels, stellt far einen
Geist lichen der Graner Diözese ein Empfehlungsschreiben aus.

Zeitgenossische Formulareintragung Archiv der Evang. KirchengemeInde A.B. Brasov
I E 144, f. 199 r.

Universis ac singulis in Christo patribus curam pastoralem tenentibus et eorum
vicariis quibus praesentes exhibentur, Petrus Brassouiensis decanus almae
Strigoniensis ecclesiae ibidem vicarius localis reverentiam debitam in omnibus
cum honore. Cum discretus vir dominus N. presbiter de N. 1. memoratae diö-
cesis Strigoniensis exhibitor praesentis ex singulari devotionis zelo limina
sanctorum Petri et Pauli apostolorum in Urbe visitaturus seu aliorum se trans-
ferre consideret ad dioceses alienas vestram praesentibus universitatem hor-
tamur attentius et rogamus, quatenus cum is presbiter reverendus ad et in cuius
diocesia aut parochiam dictus dominus N. de N. declinaverit, si gratiam et
devotionern habent ipsurn in presbiteratus ordine celebrare permittat de ipsius
namque ordine certam habentem seientiam de vita honestate et conversatione
eiusdem quantum humlna fragilitas nosse sinit laudabile testimonium perhi-
bemus. In cuius rei evidentiain praesentes nostri officii sigillo sunt signatae.
Datum in Wydenbach, anno domini M° quadringentesimo quinquagesimo octa-
vo et cetera.

3 157

Segedin 1459 Januar 1. Konig Matthias consideratis fidelitatibus et fidelium
servitiorum meritis fidelis nostri discreti Petri plebani de Martonfalwa ac gu-
bernatoris abbatiae de Kertz, capellani nostri specialis schenkt possessionem
Galt() .vocatam in comitatu Albensi partium... Transilvaniae existentem...
item totum et omne ius nostrum regium, si quod in eadem possessione... habe-
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remus... memorato Petro plebano et per eum nobili dominae Elisabeth sorori
carnali ac Petro et Eliae de dicta Galto fratribus generationalibus suis ipso-
rumque dictorum Elisabeth ac Petri et Eliae heredibus et posteritatibus...
novae... donationis titulo und beauftragt das Weissenburger Kapitel, diese in den
Besitz von Galtiu einzuführen.
Datum Szegedini in festo circumcisionis domini, anno eiusdem millesimo
quadringentesimo quinquagesimo nono.

Eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel 1459, Abschrift des spaten 18. Jahrhunderts.
Batthyaneum Alba Iulia X. 78 .--- Privilegia civitatis Claudiopolitanae 733.

3 158

Segedin 1459 Januar 5. Konig Matthias beurkundet die Beschltisse der Reichs-
versammlung der Prdlaten, Barone, Adligen und Vertreter der Gespanschaf ten
fiber die Heeresverfassung, wo es u.a. heisst: Dispositum est, quod serenissimus
princeps, dominus Mathias dei gratia rex Hungariae... banderia sua pro custodia
personae suae et tutela regni sui iuxta facultatem suam levare teneatur, et per
universa oppida, possessiones et provincias regales, ubilibet intra ambitum regni
adiacentia demtis dumtaxat regionibus et oppidis illis regalibus, quae cum
eorum ingeniis bellicis labores belli sufferunt, connumerentur... Item quia quam
plurimi Valachi, Rutheni et Sclavi, fidem Valachorum tenentes rustici, qui
alias ad lucrum camerae regiae numerari assueti non fuissent, tales tam regales
quam aliorum ad praesentem exercitum connumerari debeant. Et insuper prout
et quemadmodum alias exercituare consueti sunt, exercituare teneantur, exci-
piantur tamen Comani, Philistaei et Tartari, quia iuxta antiquam consuetudi-
nem exercituabuntur secundum quod Saxones...
Et quia castra regnicolarum sine provisione relinqui non possunt, igitur castris
in eisdem secundum necessitatem eorundem iuxta aestimationem connumera-
torum electorum castellanus vel castellani relinquantur... Praeterea si tam mug-
na potentia inimicorum contra hoc regnum veniret, quod dominus rex cum sua
potentia ac praelatis ac baronibus suis et exercituatione praemissae disposi-
tionis dictorum inimicorum potentiae resistere non posset, extunc universitas
regnicolarum per singula capita cum equitibus et peditibus eorum insurgere et
penes dominum regem exercitualiter venire debeant, tamdiu donec necessitas
exposceret...
Datum Zegedini praedicta in congregatione generali in vigilia Epiphaniarum
domini, anno eiusdem MCCCCLIX.

Druck: G. Pray, Annales 3, 225-229. M. G. Kovachich, Vestigia Comitiorum apud
Hungarns. Ofen 1790, 335-317. J. N. Kovachich, Sylloge Decretorum Comitialium
Regni Hungariae. Pest 1818, I, 172-73.

3 159

Segedin 1459 Januar 19. Ktinig Matthias trägt Johannes Gereb von Weingarts-
kirchen auf, Michael de Gerend, der die Bewohner von Hermannstadt und die iibri-
gen Sachsen Siebenburgens auf ihren Handelsreisen beraubt und belastigt hat, zur
Rechenschaft zu ziehen und zum Schadenersatz zu verhalten.

Orig. Pap. Arh. SL. Sibiu U II 196. Siegel, rund, Din. 69 mm, in rotes Wachs vorne
aufgedriickt. Reste mit demselben Stempel wie Nr. 3 111.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 611 Nr. 299.
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Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fideli nostro
egregio Johanni Gereb de Wyngarth salutem et gratiam. Exponitur nobis in
personis universorum civium et inhabitatorum civitatis nostrae Cibiniensis
necnon aliorum Saxonum partium nostrarum Transsilvanarum, quomodo qui-
dam Michael de Gerend ipsos eorumque homilies et concives in propriis personis
et rebus ac bonis eorum impediret, dampnificaret et molestaret, quamplures eti-
am res et bona eorundem iam abstulisset ipsosque et eorum alterum in prae-
tacta civitate et mansionibus eorum ad necessarias eorundem negotiationes
pacifice et sine impedimento exire et deambulare non permitteret, potentia sua
mediante, in eoritndem praeiudicium et dampnum manifestum. Unde cum nos
sicuti alios regnicolarum nostrorum sic non minus ipsos exponentes minus iuste
et absque via iuris opprimi volumus et dampnificari, ideo fidelitati tuae firmis-
sime committimus, sic omnino habere volentes, quatenus statim receptis prae-
sentibus eundem Michaelem de Gerend ab inquietatione et impetitione eorun-
dem civium et Saxonum nostrorum per omnia opportuna remedia ac eiusdem
gravamina omnibus modis compescere et refrenare, de illatis quoque dampnis,
nocumentis et iniuriis per ipsum et eius familiares ipsis civibus et Saxonibus
nostris irrogatis meri iuris et condignae satisfactionis complementum adeo et
in tantum facere impendere debeas, ne iidem cives et Saxones nostri dampni-
ficati pro abnegata ipsis in hac parte iuris administratione nostrae serenitatis
aures amplioribus querelis cogantur propulsare. Et aliud non facturus; praesen-
tibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Zegedini feria sexta proxima post
festum beatae Priscae virginis et martinis, anno domini millesirno quadringen-
tesimo quinquagesimo nono.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

3 160

Segedin 1459 Januar 19. König Matthias weist die Salzkammergrafen Emmerich
von Zcipolya und Angyalloni von Szentpéterszeg und ihre Stellvertreter sowie die
Kammerleute von Salzburg an, den Sachsen der Sieben Statile nach der alten
Gewohnheit dreirnal jährlich Kleinsalz aus der Salzburger Kammer auszufolgen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 197. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel \Vie Nr. 3 111.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 613 Nr. 301.
Regest: Kemény, Not itia I, 178.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris egregiis Emerico Literato de Zapolya et Angalloni de Zenthpetherzeg,
comitibus universarum camerarum salium nostrorum, ac eorum vicecomitibus
et camerariis camerae nostrorum de Wyzakna nunc constitutis et in futurum con-
stituendis salutem et gratiam. Cum ut dicitur antiquis libertatibus legeque et
consuetudinibus fidelium Saxonum nostrorum septem sedium Saxonicalium
partium nostrarum Transsilvanarum requirentibus, ter in anno videlicet in fes-
tivitatibus beatorum Georgii martinis, Stephani regis et Martini confessoris,
ipsis Saxonibus quotquot currus eorum illac venire contigerit, sales miliatos
in dkta camera de Wyzakna sufficienter dare debeant et administrare. Ideo
fidelitati vestrae firmiter praecipientes mandamus, quatenus a modo in antea
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iuxta praetactas antiquas libertates, legemque et consuetudinem praefatorum
Saxonum nostrorum secundum illum modum prout tempore condam Johannis
gubernatoris, genitoris nostri carissimi, fuit observatum, eisdem praedictos
sales miliatos loco et temporibus in praescriptis sic dare debeatis et administra-
re, ut superinde de cetero nobis ex parte praefatorum Saxonum non veniat iusta
querela aliqualis. Et aliud facere nullo modo praesumatis. Praesentibus perlec-
tis exhibenti restitutis. Datum Zegedini feria sexta proxima post festum beatae
Priscae virginis et martinis, anno domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo nono.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

3 161

Segedir. 1459 Januar 19. König Matthias befiehlt alien Zollinhabern von Ungarn,
die Zollfreiheit der Sachsen der Sieben Stith le zu achten.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 198. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 111.
Regest: Kemeny, Notitia I, 179.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris universis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobili-
bus eorumque oficialibus item civitatibus et liberis villis ipsarumque rectori-
bus, iudicibus et villicis necnon tributariis, tricesimatoribus tam nostris quam
aliorum quorumlibet intra ambitum regni nostri tarn in terris quam in aquis
ubilibet constitutis et constituendis praesentium notitiam habituris salutem
et gratiam. Ex querulosa significatione fidelium nostrorum providorum et cir-
cumspectorum virorum Nicolai de Wiszakna et Ladislai Kakas, civium civi-
tatis nostrae Cibiniensis per eosdem in ipsorurn ac universorum civium et hos-
pitum eiusdem civitatis Cibiniensis necnon singulorum Saxonurn septem se-
dium partium nostrarum Transsilvanarum personis nobis facta nostra valde
displicenter intellexit maiestas, quodlicet ipsi universi Saxones moderni scili-
cet et praedecessores eorum per divos reges nostros scilicet praedecessores
inediante ipsorum efficacissimis literis et literalibus instrumentis ab omni
tributaria solutione ubilibet intra ambitum huius regni nostri gratiose exempti
sint et supportati. Iidemque cives et hospites ac Saxones de rebus et bonis
ipsorum propriis a termino ipso hucusque in nullis tributariis locis tributum
solverint, sed ipsi et earum quilibet praernissa libertate et exemtione semper
et ab omni tempore fieri fuissent et gavisi. Tamen vos contra huiusmodi ipso-
rum iura et libertates ac gratiarum praerogativas ab ipsis et eorum rebus et bo-
nis in dictis tributorum locis tributum recepissetis et recipere facere praeten-
deretis etiam in futurum in eorum praeiudicium atque libertatum huiusmodi
praevaricationem manifestum. Supplicarunt itaque praefati Nicolaus de Wissak-
na et Ladislaus Kakas ipsorurn ac aliorum quorum supra nominibus et in per-
sonis nostrae maiestati, ut ipsis superinde de condigno rernedio providerc dig-
naremur opportuno. Verum cum nos dictum tributum a praefatis civibus, hos-
pitibus [et Sarxonibus nostris contra praescriptas eorum libertates per vos re-
cipere non velimus, ideo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus,
quatenus a modo in posterurn contra libertates et gratiarurn praerogativas dic-
torum civium et hospitum necnon ceterorum Saxonum super eosdem vel alterum
ipsorum rebusque et bonis eorundern quibusvis nullurn tributum nullamve tn-
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butariam exactionem erigere et recipi facere ullatenus praesumatis nec sitis
ausi modo aliquali. Secus non facturi alioquin commisimus et serie praesentium
committimus comitibus illorum comitatuum in quibus fortassis huiusmodi
mandatorum nostrorum transgressores reperirentur, ut ipsi eos rebus sic se
habentibus ad praemissa facientes, visis libertatibus et gratiarum praerogativis
eorundem civium et Saxonum compellant et astringant aequitate suadente.
Praesentes perlectas reddi iubemus praesentanti. Datum Zegedini feria sexta
proxima post festum beatae Priscae virginis, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo nono.

Von der Kanzlei unten rechts: Lecta.

Auf der Rtickseite gleichzeitig: Super exemtione tributi.

1 Lücke 7 mm.

3 162

Segedin 1459 Januar 19. Konig Matthias ordnet auf Bitten aller Sachsen Sieben-
bargens an, dass kein reisender Hofbediensteter unentgeltlith Lebensmittel und
Futter beanspruchen darf, ausser wenn er dafiir eine königlicheVollmacht besitzt.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 199. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs yorne
aufgedruckt, Reste mit demselben Stempel wie Nr. 3 111. Ein zweites Orig. Pap. ebenda
U II Nr. 195.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 612 Nr. 300.
Regest: Kemeny, Notitia I, 178.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Da lmaciae, Croaciae et cetera memoriae
commendamus per praesentes quibus expedit universis, quod nos ad humillimae
supplicationis instantiam nostrae maiestati pro parte et in personis universo-
rum Saxonurn partium nostrarum Transsilvanarum ubilibet commorantium
porrectam, eisdem id ex gratia nostra speciali et animo deliberato duximus
annuendum et concedendurn immo annuimus et concedimus per praesentes, ut
a modo in posterum nullus omnino aulicorum et clientum vel nobis famulantium
ad quascumque partes de commissione vel sine commissione nostra, sine propriis
literis nostris deambulans pro sui vel equorum suorum usu victualia sine pretio
et solutione habere et recipere, exceptis ut praefertur his, qui de propria nostra
commissione cum literis propriis missi fuerint et destinati valeant et nec pos-
sint vigore et testimonio praesentium nostrarum literarum mediante. Datum
Zegedini feria sexta proxinla post lestum beatae Priscae virginis et martinis,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

3 163

Segedin 1459 Januar 19. Konig Matthias verbietet iiber Ersuchen universorum
Saxonum in possessione Feldwar commorantium allen reisenden Hofbediensteten,
von den Bewohnern des Ortes zwangsweise die Lieferung von Lebensmitteln und
Pferdefutter zu beanspruchen.
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Datum Zegedini feria sexta proxima post festum beatae Priscae virginis et mar-
tinis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesirno nono.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Archiv der Evang. Kirchengemeinde A. B. Brasov IV.E.85.
Siegel, rund, Dm. 71 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedriickt, Reste. Diese Urkunde
stimmt mit der voranstehenden Nr. 3 162 bis auf den Namen des Adressaten wcirtlich
therein.

3 164

Segedin 1459 Januar 19. Kiinig Matthias bestatigt den sâchsischen Kauflouten
Siebenburgens die Befreiung von der woiwodalen Gerichtsbarkeit und unterstellt
sie der Gerichtsbarkeit der Richter in den Sieben und Zwei Stiihlen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 201. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs vorne
aufgedriickt, Reste mit demselben Stempel wie Nr. 3 111.
Druck: Teleki, Flunyadiak kora 10, 614 Nr. 302.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera memoriae
commendamus per praesentes quibus expedit universis, quod nostrae maiestatis
venientes in conspectum fideles nostri Nieolaus de Wyzakna et Ladislaus Kakas
de Cibinio ipsorum ac aliorum universorum mercatorum Saxonum partiurn
nostrarum Transsilvanarum nominibus et in personis, nostrae humiliter suppli-
carunt maiestati, ut nos eosdem mercatores ac eorum successores in ipsorum
antiquis libertatibus conservare dignaremur. Nos itaque humilimis supplica-
tionibus antefatorum Nicolai et Ladislai per ipsos modo antelato in personis
dictorum mercatorum nostrae porrectis maiestati benigniter exauditis, eosdem
mercatores Saxones praedictarum partium nostrarum Transsilvanarum eorum-
que successores universos in praescriptis ipsorum antiquis libertatibus, gratiis,
praerogativis et indultis consuetudinibus ipsis, ut praefertur, per dominos1
reges nostros ut puta praedecessores gratiose concessis irrefragabiliter tenere
volumus et conservare ac eosdem a iudicio et iudicatu vaivodarum et vicevai-
vodarum partium nostrarum Transsilvanensium praedictarum praesentium et
futurorum penitus et in totum eximentes et supportantes, iudicio et iudicatui
ac tutelae et protectioni iudicum et iustitiariorum septem et duarum sediurn
Saxonicalium constitutorum vel constituendorum submisimus et anneximus,
imo eximimus et supportamus submittimusque et annectimus vigore et testi-
monio praesentium literarum nostrarum mediante. Datum Zegedini feria sexta
proxima post festum beatae Priscae virginis et martyris, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo nono.

1 Vorlage dnos ohne Ktirzungszeichen.

3 165

Segedin 1459 Januar 19. Konig Matthias unterstellt Broos samt Pertinentien
von neuem der Gerichtsbarkeit der Sieben Statile und insbesonders des Grafen von
Hermannstadt.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, Nova Coll. post. 1852. Siegel, rund, Din. 69 mm, in rotes
Wachs vorne aufgedruckt. Reste mit demselben Stempel wie Nr. 3 111,
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Druck: Archly 15, 1880, 192 Nr. 34 = Hurmuzaki, Documente II, 2, 119 Nr. 101.
Bruchsttick: Haner, Siebenburgen 211. Kaprinai, Hung. dipl. 2, 371. Eder, Obserya-
tiones 247. Ungr. Magazin II, 227, 292. Katona, Hist. crit. 14, 188. Transilvania I,
294. Denkwurdigkeiten aus dem alten Város 11.
Regest: Transilvania 1873, 175.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera memoriae
commendamus per praesentes, quod quia nos circumspectos et providos iudicem,
iuratos ceterosque cives et hospites nostros in Zazwaras et eius pertinentiis
commorantes ex certis literis condam illustris domini Johannis de Hwnyad,
gubernatoris, genitoris nostri carissimi coram nobis in specie exhibitis in omni-
bus iurisdictionibus septem sediurn Saxonicalium et praesertim iudicio et iu-
dicatui comitis Cibiniensis subiacere agnovimus per expresse. Pro eo nos eos-
dem cives et hospites a servitio quorumlibet castrorum nostrorum, quibus
ipsi forsitan antecedentes indebite compulsi et artati fuerunt penitus segues-
trando pristinae eorurn iurisdictioni duximus committendos et annectendos.
Quocirca vobis fidelibus nostris castellanis huiusmodi castrorum nostrorum
praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris firmiter committimus
et mandamus, quatenus visis praesentibus a modo inposterum antefatos iudi-
cem et [iuratos]' ceterosque cives nostros de Zazwaras et eius pertinentiis com-
morantes ad nulla servitia circa praedicta castra nostra facienda artare et corn-
pellere ipsosque ratione praevia in personis rebusque et bonis eorundem qui-
busvis impeclire, molestare seu quolibet dampnificare praesnmatis nec sitis
ausi modo aliquali. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Zegedini
feria sexta proxima post festum beatae Priscae virginis et martyris, anno do-
mini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

1 Lticke 8 mm.

3 166

Segedin 1459 Januar 19. Konig Matthias verbietet den siebenbargischen Woiwo-
den, V izewoiwoden sowie anderen koniglichen Richtern von den Kronstädtern und
Burzenliindern mit Gewalt überrnassige Bewirtungen zu beanspruchen.

Orig. Pap. Arh. St. Brapy, Priv, 149. Siegel, rund, Dm. 70 mm, war in rotes Wachs
vorne aufgedrtickt.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris egregio Johanni Gereb de Wingarth necnon universis iudicibus et iustitia-
riis nostris regalibus praesentes visuris, salutem gratiam. Gravern querelam
in personis universorum Saxonum Brassoviensium necnon terrae Barcza vocatae
nostrae allatam maiestati accepimus continentem, quomodo pleri forent ex
waywodis vel vicewaywodis partium nostrarum Transsilvanarum, necnon co-
mitibus vel vicecomitibus eorumque familiaribus et ad eos pertinentibus,
qui in medio eorum deambulantes ac in domibus eorundem condescententes vi
et per potentiam2 plura victualia pro ipsis et eorum equis ultra antiquarn con-
suetudinem sine pretio et solutione super eosdem vel eorum alterum recipere
et extorquere assueti sunt, ita quod idem Saxones propterea ad magnam deve-
nissent egestatis paupertatem. Unde cum nos sicuti alios regnicolarum nostro-
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rum sic non minus eosdem exponentes minus iuste opprimi volumus et dampni-
ficari, ideo fidelitati vestrae firmiter committimus et mandamus, quatenus
receptis praesentibus a modo in posterum omnes tales violentes raptores ac vic-
tualium direptores a talismodi eorum ultra modum fiendis rapinis restringere
et refrenare ac modis omnibus compescere debeatis eosdemque Saxones et eorum
quemlibet contra universos talismodi raptores protegere tueri et defensare ac
indempniter manutenere debeatis nostrae maiestatis in persona auctoritateque
vobis praesentibus in hac parte attributa mediante. Volumus enim, ut ipsi
waywodae vel vicewaywodae, comites vel vicecomites ac eorum homines cum
consuetis proventibus et muneribus uti teneantur; et aliud non facturi. Praesen-
tibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Zegedino feria sexta proxima post
festum beatae Priscae virginis, anno domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo nono.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

Auf der Ruckseite von einer Hand des 15. Jahthunderts: Littera de inconsueto
descensu castellanorum et muneralibus waywodarum.

1 Hierauf ein Buchstabe gestrichen. 2 Vorlage potenter.

3 167
Segedin 1459 Januar 19. König Matthias bestatigt die Urkunde Konig Sigis-
munds von 1412 Nr. 1670, enthaltend die Urkunde der KOnigin Elisabeth von
1384 Nr. 1190 mit dem Verbot far fremde Kaufleute (mercatores forenses) ihre
Waren (mercancias eorum) in Hermannstadt feilzubieten bzw. sie Ober Hermann-
stadt nach der Walachei auszufahren. Das Ansuchen stellen fideles nostri Nico-
laus de Wyzakna et Ladislaus Kakas, cives civitatis nostrae Cibiniensis ipso-
rum ac universorum civium et hospitum nostrorum de eadem nominibus et
in personis, nostrae maiestati adientes conspectum.
Datum Zegedini feria sexta proxima post festum beatae Priscae virginis et
martyris, anno dornini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Oben von der Kanzlet: Commissio propria domini r egis Osvald o de Rozgon referente.
Unten von der Kanzlei: Lecta et correcta.
Auf der Rückseite von der Kanzlet: Regestrata M. Ph.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 200. Siegel, rund, Dm. 69 mm, war in rotes Wachs
vorne aufgedrtickt, Reste.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 608 Nr. 298.

3 168
Bei Sehässhurg 114591 Januar 21. Der muntenische Thronprätendent Basarab
verspricht Richter und Rat von Kronstadt Hilfe gegen die Bedrainger der Stadt.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Schnell I, 27. Siegel, rund, Dm. 32 mm, war auf der
Riickseite in rotes Wachs zum Verschluss aufgedrfickt.
Druck: Bogdan, Documente I, 330 Nr. 274 = Hurmuzaki, Documente XV, 1, 50 Nr. 88.
Die Urkunde wurde zum Jahre 1459 angesetzt, da in diesem Jahr der Agnethentag auf
einen Sonntag (feria vna" = prima) Milt.

Salutationem debito cum honore, domini et amizi nobis honorandi. Noveritis
me in sanitate, quam sanitatem audivi et valeo audire semper et in omni
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tempore de vestris dominationibus et amicitiis. Nos percepimus et audivi-
mus quid vestra dominatio et amicitia nobis intimastis per Cresta iudicem
et per alios vestros consocios et intimationes libenter recepimus et salutavi-
mus et nos libenter venissemus inter vestras amicitias, sed bene scimus quod
estis pradati et percruciati et ergo non venimus. Ideo petimus vestras dilec-
tiones, quod si abueritis talem timorem de Transalpinarum vel de alia parte,
unde esset vobis grave debetis, in brevil- intimare nos volumus adiutorem in
persona domini regis vel quinque centum vel sex vel autem plures homines
dare, quantos videtis quod possitis tenere. Si autem timorem proprium mag-
num abueritis vos debetis intimare. Nos in persona nostra erimus ibi inter
vestras dilectiones et nobis apparet, quod post deum omnipotentem vel morio
autem vestros malefactores et interdictos vestros recipere de vos. Manete
cum deo omnipotenti et rogati deum quia dabit vos vultis. Datum in una
villa2 penes Segeswar feria3 in festo sanctae Agnetis. Et4 quid vobis dicet Zlaw
de Fogaras ex parte nostra fidem et fabulam eius credere debeatis tamquam
a nostro proprio ore etcetera.
Bazarab way woda Transsalpinensis amicus et minor vester in omnibus.